云南省发展和改革委员会 云南省能源局关

于进一步完善新能源上网电价政策有关事

项的通知
云发改价格〔2023〕1264 号

各州（市）发展改革委，云南电网公司、昆明电力交易中心、各发电企业：

为进一步发挥市场配置资源的决定性作用，促进云南省新能源产业健康有序

发展，提升电力保供能力，现就完善集中式新能源上网电价有关事项明确如下：

一、上网电价机制

（一）2021 年 1 月 1 日—2023 年 12 月 31 日全容量并网的项目，继续执行

2023年上网电价机制。

（二）2024 年 1 月 1 日—6 月 30 日全容量并网的光伏项目月度上网电量的

65%、7 月 1 日—12 月 31 日全容量并网的光伏项目月度上网电量的 55%在清洁

能源市场交易均价基础上补偿至云南省燃煤发电基准价。

（三）2024 年 1 月 1 日—6 月 30 日全容量并网的风电项目月度上网电量的

50%、7 月 1 日—12 月 31 日全容量并网的风电项目月度上网电量的 45%在清洁

能源市场交易均价基础上补偿至云南省燃煤发电基准价。

二、电价疏导方式

新增合规新能源项目（2021 年 1 月 1 日—2024 年 12 月 31 日全容量并网的

项目）全电量参与清洁能源市场，并按照清洁能源市场规则进行交易和结算，上

网电价超过清洁能源市场均价的部分由全体工商业用户按用电量等比例分摊。

已发电但未全容量并网的，月度上网电量暂按清洁能源市场月度交易均价结

算，待全容量并网后，根据全容量并网时间对差额部分进行清算。

三、积极推广绿色电力交易

具备条件的新增新能源项目可纳入绿色电力交易范畴，更好体现新能源绿色

电力价值。

四、全容量并网时间认定

项目全容量并网时间由省能源局会同云南电网公司认定。

五、执行时间

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

本通知自 2024 年 1 月 1 日起执行，云南省此前规定与本通知不一致的，以

本通知规定为准。本通知明确的上网电量为转入商业运营后的上网电量，调试运

行期上网电量结算按照国家及云南省有关规定执行。政策实施过程中如遇市场形

势等发生重大变化，将适时进行评估调整。国家出台新政策的，从其规定。

云南省发展和改革委员会 云南省能源局

2023年 12月 14 日

（此件公开发布）

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！